IV. TRACTATUS QUARTUS

- 1: De priore et posteriore, et de inceptione (fol. 83vb).
 (1) L'antérieur et le postérieur; de l'innovation.
 (1) Das Früher und Später und das Entstehen.
- 2: De potentia et effectu, et fortitudine et debilitate, et stabiliter esse materia in omnibus generatis (fol. 84va).
 (2) La puissance et l'acte. La puissance et l'impuissance.
 Etablissement de la matière pour tout engendré.
 (2) Die Potenz und der Akt, das Vermögen und das Unvermögen und der Beweis für die Existenz der Materie in jedem Dinge, das entsteht.
- 3: De perfecto et imperfecto et de eo quod est ultra plus quam perfectionem et de toto et de vniuerso (fol. 86ra).
 (3) Le parfait et l'imparfait. Ce qui est au-dessus du parfait. Le tout et l'ensemble.
 (3) Das Vollkommene und Unvollkommene und das, was über der Vollendung steht. Das Ganze und die Summe.

V. TRACTATUS QUINTUS

- 1: De rebus communibus, et quomodo est esse eorum (fol. 86va).
 - (1) Des principes généraux et leur mode d'existence.
 - {(1)} Die universellen Dinge und die Art ihrer Existenz.
- 2: Qualiter naturas comitatur vniuersalitas et completetur dictio in hoc, et deinde de differentia vniuersalis et particularis ad totum et partem (fol. 87va).
 - (2) Comment l'universalité accompagne-t-elle les natures universelles. Où l'on achève de parler de cela, et de la différence entre le tout et la partie, l'universel et le particulier.
 - (2) Der Charakter der Universalität haftet den universellen Naturen an. Darüber wird die Diskussion zu Ende geführt. Der Unterschied zwischen dem Ganzen und dem Teile, dem Universellen und Singulären.
- 3: De assignanda differentia inter genus et materiam (fol. 88ra).
 - (3) De la différence entre le genre et la matière.
 - (3) Der Unterschied zwischen dem Genus und der Materie.
- 4: De intellectibus qui sunt extra intentionem generis quomodo recipiuntur intra naturam generis (fol. 88va).
 - a. (4) Sur la manière dont les intentions extérieures au genre entrent dans la nature du genre.
 - (4) Die Art und Weise, wie die der Natur des Genus fremdartigen Begriffe in das Genus eintreten;
 - (5) Die Bestimmungen (Dinge), die das Genus enthält.
 - b. (5) De l'espèce.
 - (6) Die Art.
 - c. (6) Définition de la différence et vérification.
 - (7) Die Definition der Differenz und ihrer Wesenheit.
- 5: De assignanda comparatione diffinitionis et diffiniti (fol. 89rb).
 - {(7)} Rapport de la définition au défini.
 - (8) Darlegung der Beziehung zwischen definitio und definitum.
- 6: De differentia et eius certitudine (fol. 90rb).
 - (8) De la définition.
 - {(9)} Die Definition.
- 7: De comparatione diffinitionis cum partibus suis (fol. 90vb).
 - (9) Rapport de la définition à ses parties.
 - (10) Die Beziehung der Definition zu ihren Teilen.

VI. TRACTATUS SEXTUS

- 1: De diuisionibus causarum et de earum dispositionibus (fol. 91ra).
 - (1) Division des causes.
 - (1) Die Arten der Ursachen und ihre Verhältnisse.

- 2: De solutione questionis, an omnis causa sit simul cum suo causato; et de certitudine cause agentis (fol. 91vb).
- (2) De la solution des objections au sujet de ce que pensent les "partisans" de la vérité (ahl al-haqq) que toute cause est avec son effet. Vérification de ce qui est dit au sujet de la cause agent.
 - (2) Die Lösung der Schwierigkeiten in den Ansichten der wahren Philosophen, die behaupten: jede Ursache sei gleichzeitig mit ihrer Wirkung. Die genaue Bestimmung der Wirkursache.
- 3: De comparatione que est inter causas agentes et sua causata (fol. 92rb).
- (3) Comparaison des causes agentes à leurs effets.
 - (3) Die Beziehungen der Wirkursachen zu ihren Wirkungen.
- 4: De aliis causis, scilicet materialibus, formalibus, finalibus (fol. 93rb).
- (4) Les causes matérielle, formelle et finale.
 - (4) Die anderen Ursachen: die materielle, die formelle und die Zweck-Ursache.
- 5: De stabiliendo fine, et de solutione questionum illorum qui destruxerunt finem, et de differentia inter finem et necessarium, et de notificando modo secundum quem finis est prior ceteris causis, et modo secundum quem est posterior ceteris causis (fol. 93vb).
- (5) Démonstration de l'existence de la fin et solution de quelques objections contre son existence. Différence entre la fin et la nécessité. Détermination de la manière dont la fin est antérieure aux autres causes et la manière dont elle leur est postérieure.
 - (5) Der Beweis, daß es ein letztes Ziel gibt und die Lösung von Schwierigkeiten in diesem Probleme. Der Unterschied zwischen dem Endziel und dem mit Notwendigkeit Erfolgenden. Die Definition der Art und Weise, wie das letzte Ziel den übrigen Ursachen vorausgeht oder ihnen folgt.

VII. TRACTATUS SEPTIMUS

- 1: De consequentibus unitatem, scilicet identitatem et eius diuisionibus; et de consequentibus multitudinem, scilicet alietatem et diversitatem; et de modis oppositionis cognitis (fol. 95rb).
- (1) Les conséquences de l'unité : l'identité et ses divisions. Les conséquences de la multiplicité : l'altérité et la diversité. Les variétés connues de l'opposition.
 - (1) Die Akzidenzen der Einheit, nämlich die Identität und ihre Arten. Die Akzidenzen der Vielheit, nämlich das Andere, die Verschiedenheit und die Arten der bekannten Opposita.
- 2: De assignandis intentionibus antiquissimorum de ideis, et secunda methasi, et de causa que eos duxit ad hoc, et de ostendenda origine ignorantie propter quam decepti sunt (fol. 96ra).
- (2) Où l'on rapporte la doctrine des anciens philosophes concernant